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Úvod
V současné době mnoho podniků čelí problémům, které je ohrožují na jejich existenci či

mají závažné dopady na jejich působení. Aby tyto problémy vyřešily, musí je včas

rozpoznat a zvolit vhodné strategie k jejich eliminaci. Pokud tyto problémy přetrvávají

déle a mají ohrožující vliv na organizaci, nazýváme je krizí a řešením je krizový

management.

Práce je zaměřena na příčiny vzniku krizí a popsání krizového řízení v organizaci. První

kapitole teoretické části se věnuje historii vzniku krizového řízení a jeho charakteristice.

Součástí první kapitoly jsou také příčiny vzniku krizí a definování prvků krizového

řízení. Druhá část popisuje vývojové fáze krize a krizové strategie. Třetí kapitola je

věnována krizovému manažerovi a jeho týmu, popsání klíčových vlastností aktérů

v krizovém jednání a definování stylů řízení krizového manažera. Praktická část

bakalářské práce je věnována představení podniku Blue Projects Agency, s. r. o.,

popsání vzniklé krize a jejího průběhu. Součástí praktické části je také zhodnocení

krizového řízení v průběhu krize, vymezení jednotlivých kroků protikrizového jednání a

popsání vlastností krizového manažera. Praktická část je zakončena predikcí budoucího

vývoje podniku Blue Projects Agency, s. r. o. po překonané krizi.

Cílem bakalářské práce na téma „Úloha krizového manažera v krizovém řízení

organizace“ je popsat krizi v podniku a její zhodnocení. Dílčím cílem je detekování

příčin vzniku krize a vymezení jejích jednotlivých fází. Součástí práce je také

definování konkrétních vlastností krizového manažera, které využíval při krizovém

řízení ve zvoleném podniku. Tímto postupem je celá práce směřována ke komplexnímu

zhodnocení předkrizového a krizového řízení podniku a predikce pokrizového vývoje

společnosti. Dané téma jsem si zvolil z důvodu účasti v podniku během krize.
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1 Krize a Krizové řízení

1.1 Historie vzniku krizového řízení
Pojem krizové řízení se poprvé objevuje v roce 1962, kdy vypukla Kubánská krize.

Konfliktu předcházely stále více rostoucí dávky zbraní na Kubu ze SSSR. Celý tento

konflikt vypukl v červenci 1962, kdy se americká vláda dozvěděla o nalodění 66 raket

s jadernými hlavicemi. Situace se dále vyhrotila v říjnu, kdy se americká vláda

dozvěděla o rozmístění těchto raket na odpalovacích rampách. A tak začalo historicky

první krizové vyjednávání, které spočívalo ve formování odvetných opatření. V tuto

dobu byl vrchním velitelem ozbrojených sil USA J. F. Kennedy, který rozhodl

o dvoudenní karanténě Kuby. Válečný stav byl blíže, než se zdálo. Nakonec se však

Chruščov a Kennedy dohodli prostřednictvím depeší. Obě strany přistoupily

na vzájemné požadavky a uzavřely dohodu. V tomto případě můžeme vidět i po-krizové

jednání obou stran např. zřízení horké telefonní linky mezi prezidentem USA a vůdcem

SSSR. [4]; [17]

1.2 Charakteristika krize a krizového řízení
„Krizové řízení je charakterizováno jako významná, zpravidla neočekávaná situace,

která trvale nebo po delší dobu ohrožuje cíl organizace nebo její samotnou

existenci.“[4, s. 227]

Dle Zuzáka [8] je krize charakterizována jako situace s různorodým časem trvání, který

rozhoduje o tom, zda se podnik vrátí do situace, v které byl před vznikem krize, nebo

jsou vážně ohroženy cíle, vize a budoucí plány, které si podnik stanovil. Tímto je také

ohrožena existence podniku při svém působení na trhu.

Dle obou definic je zřejmé, že takováto situace vede k poškození firmy, jejich

zaměstnanců, výrobků či služeb a pověsti na veřejnosti Jak již bylo řečeno, tato situace

vede k poškození, ale zároveň také k analogickému oslabení celého podniku. Tyto

faktory mohou pocházet jak z vnitřních zdrojů, tak i z vnějších zdrojů. Krizové řízení

dále zahrnuje aktivity spojené s eliminací ohrožení při vzniklé krizi a selháváním

daného systému. Z toho vidíme, že firma si musí hlídat tyto dvě „pole“ naráz. Příčiny

krize, ať už z vnějších, či z vnitřních faktorů můžou být - zánik trhu, legislativní
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omezení, pád kurzu cizí měny, neúspěšná inovace, nový konkurenční výrobek, stávka,

havárie výrobního zařízení.[4]; [22]

V bližší analýze definic vidíme, že krize je charakterizována jako významná,

to znamená, že zásadním vlivem působí na organizaci. Nejedná se pouze o nepatrný

pokles tržeb, či ztráty jednoho zaměstnance. Podhoubí krize sahá hluboko do organizace

a může mít i smrtelný vliv na organizaci. Dále je krize charakterizována jako

neočekávaná situace. Krize skutečně je neočekávanou situací, ale ve většině případů je

vyvolána spojením několika problémů a jejich vyústěním. Tuto teorii poté uplatňujeme

při prevencích proti krizi, nemonitorujeme pouze jeden faktor, ale snažíme se dívat

na organizaci a její potenciální problémy komplexně. Zde vidíme, že krize má

dlouhodobější charakter a opět se nejedná o sezónní výkyvy či jiné krátkodobé faktory.

Z definice je také patrné, že krize může propuknout jak z vnitřních, tak z vnějších

zdrojů. Opět je velice důležité sledování organizace jako celku, nezaměřovat se pouze

na jeden faktor. Mohli bychom to přirovnat k jisté analogii, a to na příkladu – zdali

organizaci jde o spokojenost jejich zákazníků jako vnějších činitelů firmy, tak je ale pro

firmu důležitá i spokojenost zaměstnanců jako vnitřních činitelů firmy. Neboť platí

jednoduchá rovnice, pokud nebudeme mít zaměstnance, nemůžeme uspokojit naše

zákazníky, a tudíž organizace ani nemá zákazníky.
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1.3 Příčiny vzniku krize
V praxi existuje mnoho příčin vzniku krizí, které se mění v závislosti podniku na jeho

makroprostředí, tak ale i na jeho mikroprostředí. V obr. č. 1 je makroprostředí

reprezentováno několika faktory, které působí na podnik. Mikroprostředí je v obrázku

reprezentováno podnikem.

Obr. č. 1: Možné příčiny krize

Zdroj: Vlastní zpracování dle [20], 2013

Z obr. č. 1 je patrné, že je mnoho příčin krize různého charakteru. Tyto příčiny

pocházejí ať už z vnitřních zdrojů či z vnějších zdrojů. Mezi vnitřní příčiny vzniku

krize řadíme podnik jako celek a s ním související interní problémy, jako například

nespokojenost zaměstnanců, problém s řízením zaměstnanců a podniku, administrativní

pochybení, nedostatek inovace nebo havárie v podniku. Naopak vnějšími příčinami

krizí jsou zánik trhu, pád kurzu cizí měny, stávka, legislativní omezení, selhání

dodavatelů, nepředvídatelné jednání konkurence nebo přístup nových konkurentů do

odvětví a toto vše doplňují stále se vyvíjející se požadavky zákazníků či klientů

podniku. [4]; [20]

Podnik

Spolupracovníc

Dodavatelé

Úřady

Zákazníci

Konkurence
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1.4 Přístupy ke krizovému řízení
Krizové řízení spočívá v postavení krizového managementu organizace k dané krizi.

Všeobecně existují dva postupy jak danou krizi v organizaci řešit.

1) Prvním přístupem je řešení krize, která již nastala a organizace ji identifikovala,

tzn. krizebylaobjevena a nyní se přistupuje ke krizovému řízení. Dle Zuzáka[8] se

postupuje v tomto případě přesně podle obecného algoritmu.

2) Dalším způsobem jak řídit krize je založeno na základě kontinuálního přístupu

organizace, ve kterém jsou zohledňovány, na rozdíl od předchozího příkladu,

i preventivní přístupy, které v organizaci vedou k ochraně organizace před vážným

poškozením, dále je organizace stimulována vytvářet systémy, které identifikují krizi

a její příčiny včas, nežli se krize stačí prorůst do důležitých částí podniku.

[6]; [8]

1.5 Prvky krizového řízení
Každá krize se jistým způsobem liší od druhé, ale prvky krizového řízení nám pomáhají

vytvořit si jakýsi plán zvládnutí dané krize. Jde vlastně o jednotlivé logické kroky, které

analyzují krizi, vytvoří daný plán řešení a tento plán i uplatňují. Tyto prvky tvoří

Analýza ohrožení organizace, Stanovení krizové strategie a Realizace krizové strategie.


[…]


se zaměřit i na ty nejslabší. Důležitou roli zde hrají právě ta nejslabší místa krize, která

představují potenciální nebezpečí do budoucna. Jsou totiž těžce objevitelná a

v budoucnu mohou sloužit jako podhoubí pro nový typ krize.

Zajímavým poznatkem je začátek krizového chování BPA, kdy společnost nevěděla jak

s krizí bojovat a krize pro ni představovala absolutně neznámé prostředí. Společnost

neměla žádnou zkušenost s typem této krize a neměla žádné vyškolené pracovníky pro

boj se vzniklou krizí. Nicméně zaměstnanci BPA začali jednat a na základě postupných

kroků si vytvářeli systém. Krizový manažer byl zvolen z interních zdrojů firmy, protože

firma v dané situaci neměla finance najmout si krizového manažera z externích zdrojů.

První fází systému bylo zafixování situace, které spočívalo v hledání firem na Borských

polích v Plzni a zajištění přežití firmy. V tomto kroku plynula pro BPA výhoda

krizového manažera z vlastních zdrojů, z důvodu znalosti svých klientů a znalosti

podniku. Manažer věděl, na jaké klienty se má zaměřit a co jim je schopen nabídnout.

Po zabezpečení přežití firmy začala BPA hledat a vytvářet si nové segmenty, o které by

svoji firmu rozšířila. Mezi tyto segmenty patří PressEXPRESS.cz – internetový

zpravodajský portál, následně vytvoření Technologické iniciativy Plzeň – spolupráce
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v oblasti výzkumu, efektivnosti firem a podpora podnikání. BPA také rozšířila svoji

působnost s poskytováním služeb – zvyšování efektivnosti firem prostřednictvím teorie

TOC. Z jednání BPA je patrné, že krizi překonala a částečně napomohla odstartovat

rozvoj podniku, protože společnost byla motivována založit nové segmenty

v podnikání. Takto společnost diverzifikuje své riziko vzniku krize. Protože zda krize

vypukne v jednom z již zmíněných segmentů, potom společnost tento segment může

opustit bez ohrožení existence podniku nebo může použít finanční prostředky získané

z jiných segmentů pro financování boje se vzniklou krizí v určitém segmentu.

Společnost se jednoznačně tímto krokem stala silnější a stabilnější, rozšířila svoji

působnost a flexibilitu přizpůsobení se na trhu a dostala šanci se v budoucnu rozrůstat.

Zde můžeme vidět, že krize byla v určitém směru pro BPA i příležitostí a impulsem

svůj podnik inovovat, obměnit podnikatelské aktivity a zároveň otevřít možnost do

budoucna se rozvíjet.

Poslední částí této bakalářské práce a zároveň komplexním výstupem je predikce

budoucího vývoje podniku. Z pokrizového vývoje je patrné, že po zažehnané krizi se

podnik začal rozrůstat, a proto v budoucnu bude muset změnit své organizační řízení,

z důvodu růstu. Predikce budoucího vývoje zahrnuje možné fáze krize růstu a také

charakterizuje, jak by se řídící pracovníci měli v období růstu chovat, aby růstová krize

neinfiltrovala podnik. Důležitou součástí budoucího vývoje je také včasné rozpoznání

impulsů různých krizí, které podnik mohou ohrozit. BPA v budoucnu musí více

kontrolovat svůj podnik z různých hledisek, které ji napomáhají impulsy krize včas

odhalit. V práci byly naplněny všechny cíle, které byly v úvodu práce stanoveny.
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Abstrakt
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Bakalářská práce je složena z krizového vývoje a krizového řízení. To koresponduje s

názvem bakalářské práce „Úloha krizového manažera v krizovém řízení organizace“.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické, popisuji krizi, její

vznik a jednotlivé typy krizí. Dále zde charakterizuji krizové řízení a krizové fáze.

Teoretická část končí vysvětlením pojmu krizový manažer a krizový štáb. V druhé části

aplikuji teoretickou část v praxi. Pro objasnění teorie v praxi jsem si zvolil podnik Blue

Projects Agency, s. r. o., který je zde detailně představen. Na tomto podniku názorně

popisuji vznik krize, a jaké krizové řízení podnik uplatňoval během krize. V práci je

popsáno zvolení krizového manažera a ustanovení krizového štábu. V této části jsem

také charakterizoval jejich vlastnosti a přednosti, které napomohly ke zvládnutí krize.

Poslední kapitola praktické části je věnována budoucí predikci podniku po eliminované

krizi. Zde jsou zmíněny růstové krize, které by podnik mohly ohrozit. Výstupem práce

je analýza, jak se v krizové situaci chovat, pokrizový vývoj společnosti a jaké zásady a

nástroje používat do budoucna, aby se krizové impulsy snadno detekovaly.

Abstract
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My bachelor thesis is consisted of a development of crisis and a crisis management.

This corespond with the topic of bachelor thesis „Role of crisis manager in crisis

management organization“. The thesis is divided into the two parts. In the first part,

theoretical, there is a description of crisis, crisis formation and the types of crisis.

Furthermore I characterize crisis management and phases of crisis. The theoretical part

is concluded by a concept of crisis manager and by crisis team. In the second part of the

thesis, there is an application of theory in reality. To clarify the theory in reality I chose

a company Blue Projects Agency, s. r. o., that is described in details in this part. At this

company the emergence of the crisis and what the crisis management applied during the

crisis is clearly described. Moreover an election of crisis manager and formation of his

team is described in this part as well as. This point ends with the characteristic of their

properties, that helped them to eliminate the crisis. The last chapter is dedicated to a

futur forecast of the company after eliminated crisis. The crisis of growth, that could

endanger company, are mentioned here too. The result of bachelor thesis is an analyse

of crisis manager and his team behaviour during a crisis, after-crisis evolution of the

company and which system use to the future to detect the crisis impulses.