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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|2120|3

Jiří Kronych

Podniková ekonomika a management

Úloha krizového managera v krizovém íízení

organizace

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn ja,yk"^
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce altora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezŤe|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasiÍikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autor v práci sledoval dva hlavní cíle: 1. Definovat vlastnosti krizového managera' které vedou k
optimálnímu zvládnutí krize organízace * Zhodnocenípráce managera pŤi zv|ádánikize;2. Popsat
L<rizi v podniku a předpovědět na základě teorie další moŽnou krizi v konkrétním podniku.
Bakalářská práce splnila zadáni v plném rozsahu. Bakalář postupoval při jejím zpracováni
systematicky. Při zpracování se opíral o zkušenostízpraxe, Dodatečné informace Zpraxe si dokázal
zajistít. Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická je přínosná pro podniky' které se dostanou
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do podobné situace. Formální stránka práce je na úrovni odpovídající absolventovi bakalářského
stupně studia. Bakalář má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxistudovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studenta
Jiřího Kronycha k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajoběa:

Proč krizový manager uplatňuje autoritativní sty|tízení? Yždy?

V Plzni, dne 13. 5. 13
J N,n^n ,3

Podpis hodnotitele

Metodické poznánky:
' Omačte r"ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadallado Portálu zČtl aodůvodněte niže pŤiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovanýklasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujtevrozsahu 5 - l0 vět.-_otaz5, a připomínky k bliŽšímu lysvětlení při obhaj obě _ dvě až tŤi otžzky .
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději áo zo. s. zor3 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře'Qro rázeznánr originálu).